



INSTITUTE OF HOTEL MANAGEMENT CATERING TECHNOLOGY & APPLIED NUTRITION, HAJIPUR,
(An Autonomous Body Under Ministry of Tourism, Govt. of India)
(Affiliated to National Council for Hotel Management & Catering Technology, Noida)
Near Ramashish Chowk Hajipur, Vaishali, Bihar -844102
Tel:- 06224-275354, 274937 Fax no.- 06224-276486
Website:- www.ihmhajipur.com , Email :- hajipurihm@gmail.com

रोजगार अधिसूचना (EMPLOYMENT NOTIFICATION)

Applications from interested and eligible candidates are invited on prescribed format for filling up following Non-Teaching & Teaching posts.

S.No	Post	Vacancies	Salary
01	Administrative-cum-Accounts Officer (Transfer on Deputation basis)	01	Pay Level 10 (As per 7th CPC) Rs. 56100 -177500
02	Assistant Lecturer-cum- Assistant Instructor (Direct Recruitment)	TOTAL = 03 (02-UR, 01-ST)	Pay Level 6 (As per 7th CPC) Rs. 35400-112400

Details information in respect of eligibility criteria in terms of essential qualifications and experiences, upper age limit, age relaxation along-with prescribed format of application can be referred & downloaded from websites www.ihmhajipur.net.

Last date of submission of Application along-with all Testimonials is within 45 days (till 5 PM) from the date of publication of Employment Notification in Employment News/Rozgar Samachar.

Ref: IHM:Notification/2026-3823

Sd/-
Principal/Secretary
IHM Hajipur



होटल प्रबंध खान-पान प्रौद्योगिकी एवं अनुप्रयुक्त पोषाहार संस्थान, हाजीपुर
(पर्यटन मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन स्वायत्तशासी निकाय)
(राष्ट्रीय होटल प्रबंधन एवं कैंटरिंग टेक्नोलॉजी परिषद, नोएडा से संबद्ध)
रामाशीष चौक, हाजीपुर, वैशाली, बिहार -844102
फोन:- 06224-275354, 274937 फैक्स:- 06224-276486
वेबसाइट:- www.ihmhajipur.net , ईमेल:- hajipurihm@gmail.com

रोजगार अधिसूचना (EMPLOYMENT NOTIFICATION)

इच्छुक एवं योग्य उम्मीदवारों से निम्नलिखित प्रशासनिक तथा शिक्षण पदों को भरने के लिए निर्धारित प्रारूप में आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।

क्र० सं०	पद	रिक्तियाँ	वेतन
01	प्रशासनिक-सह-लेखा अधिकारी (प्रतिनियुक्ति के आधार पर स्थानांतरण)	01	पे लेवल 10 (As per 7th CPC) Rs. 56100 -177500
02	सहायक व्याख्याता-सह-सहायक अनुदेशक (सीधी भर्ती)	कुल = 03 (02- अनारक्षित, 01- अनुसूचित जनजाति)	पे लेवल 6 (As per 7th CPC) Rs. 35400-112400

"आवश्यक योग्यताओं और अनुभवों के संदर्भ में पात्रता मापदंड, अधिकतम आयु सीमा, आयु में छूट के साथ साथ-निर्धारित प्रारूप में आवेदन, वेबसाइट www.ihmhajipur.net से देखा और डाउनलोड किया जा सकता है।"

रोजगार समाचार में रोजगार अधिसूचना के प्रकाशन की तारीख से 45 दिनों के भीतर (शाम 5 बजे तक) आवेदन पत्र और सभी प्रमाण पत्रों को जमा करने की अंतिम तिथि है।

पत्रांक: आईएचएम:अधिसूचना/2026-3823

ह/0
प्राचार्य/सचिव
आईएचएम हाजीपुर

INSTITUTE OF HOTEL MANAGEMENT CATERING TECHNOLOGY & APPLIED NUTRITION, HAJIPUR,

(होटल प्रबंधन खान-पान प्रौद्योगिकी एवं अनुप्रयुक्त पोषाहार संस्थान, हाजीपुर)

(An Autonomous Body under Ministry of Tourism, Govt. of India)**(Affiliated to National Council for Hotel Management & Catering Technology, Noida)****Near Ramashish Chowk Hajipur, Vaishali, Bihar -844102****Tel:- 06224-275354, 274937 Fax no.- 06224-276486****Website; www.ihmhajipur.net , Email :- hajipurihm@gmail.com****प्रतिनियुक्ति पर रिक्ति अधिसूचना / Vacancy Notification on deputation**

Ref No: IHM(EE):(5.1)/2026-3946

Date: 21-03-2026

होटल प्रबंधन खान पान प्रौद्योगिकी-एवं अनुप्रयुक्त पोषाहार संस्थान, हाजीपुर में "प्रशासनिक-सह-लेखा अधिकारी" (प्रतिनियुक्ति के आधार पर स्थानांतरण) के पद पर (03) तीन साल की अवधि के लिए भर्ती हेतु न्यूनतम योग्यता और अनुभव के अनुसार रोजगार समाचार के प्रकाशन की तिथि से 45 दिनों के भीतर अपराह्न 05:00 बजे तक आवेदन आमंत्रित करता है।

The Institute of Hotel Management Catering Technology & Applied Nutrition Hajipur invites application for the recruitment of "**Administrative-cum-Accounts Officer**" (**Transfer on Deputation Basis**) maximum for period of (03) Three Year with minimum qualification and experience within 45 days from the date of publication in Employment News/Rozgar Samachar by 05:00 PM.

The details of the Post are as under:

क्र°/ S.No	मद / Item	प्रावधान / Provision
01	Name of the Post	प्रशासनिक-सह-लेखा अधिकारी (प्रतिनियुक्ति के आधार पर स्थानांतरण) Administrative-cum-Accounts Officer (Transfer on Deputation basis)
02	Scale of Pay	वेतनमान - 10 (सातवाँ वेतन आयोग के अनुसार) Rs. 56,100-1,77,500 केंद्र सरकार के नियम अनुसार प्रतिनियुक्ति भत्ता। Pay Level-10 (As per 7 th CPC) Rs. 56,100-1,77,500 plus Deputation Allowance as per Central Govt. Rules.
03	Method of Recruitment	केंद्र सरकार/राष्ट्रीय होटल प्रबंधन एवं केटरिंग प्रौद्योगिकी परिषद के अधीन समरूप पदों पर आसीन अधिकारियों / किसी अन्य केंद्रीय/राज्य होटल प्रबंधन संस्थान/फूड क्राफ्ट संस्थान/अन्य स्वायत्त निकायों और PSU के अधिकारियों की प्रतिनियुक्ति द्वारा। By Deputation of Officers holding analogous post under Central Government/National Council for Hotel Management & Catering Technology/officers from any other Central/State Institute of Hotel Management/Food Craft Institute/other Autonomous Bodies and PSUs.
04	Age Limit	आवेदन प्राप्ति की अंतिम तिथि को 56 वर्ष से अधिक नहीं। Not exceeding 56 years on the closing date of receipt of application.
05	Educational and other qualifications	शैक्षणिक योग्यता/ Educational Qualification: किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से वाणिज्य स्नातक की डिग्री/बीबीए जिसमें कुल मिलकर कम से कम 50% अंक प्राप्त किए हों। Bachelor of Commerce degree/BBA from a recognized University securing not less than 50% marks in aggregate. अनुभव/Experience: किसी भी केंद्रीय/राज्य होटल प्रबंधन संस्थान / फूड क्राफ्ट संस्थान / सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम / स्वायत्त निकायों में 4200/- अथवा समकक्ष/ऊपर के वेतनमान में प्रशासन और लेखा तथा कार्यालय दस्तावेजीकरण में कम से कम 8 साल की सेवा। कम्प्यूटर दक्षता आवश्यक है। At least 8 years of service in administrative and accounts and Office Document in any Central/State Government Institute of Hotel Management or Food Craft Institute or Public Sector Undertaking or Autonomous Body in the Grade Pay of Rs. 4200/- or equivalent/above. Computer competency is essential.

महत्वपूर्ण जानकारी और निर्देश / IMPORTANT INFORMATION & INSTRUCTION

1. विस्तृत अधिसूचना के साथ निर्धारित आवेदन प्रपत्र संस्थान की वेबसाइट : www.ihmhajipur.net पर दिया गया है। इच्छुक /योग्य उम्मीदवार निर्धारित प्रारूप में हाल ही का पासपोर्ट आकार की तस्वीर के साथ जन्मतिथि, योग्यता, अनुभव आदि के समर्थन में सभी प्रासंगिक दस्तावेज की स्व-अभिप्रमाणित प्रतियों को संलग्न कर आवेदन किया जा सकता है।

The Prescribed application format along with detailed notification is given on the Institute website: www.ihmhajipur.net. Interested/eligible candidates must apply in the prescribed format only attaching therewith recent passport size photograph along with self attested copies of all the relevant testimonials in support of date of birth, qualification, experience, etc.

2. केवल ऐसे उम्मीदवार आवेदन करे जो प्रतिनियुक्ति पर आने के इच्छुक हो। केंद्र/राज्य सरकार और स्वायत्त निकायो के कर्मचारियों को पिछले 5 वर्षों की ACR/APAR की सत्यापित प्रतियों के साथ-साथ सतर्कता प्रमाण पत्र और अनापत्ति प्रमाण पत्र सहित **उचित माध्यम से** आवेदन पत्र जमा करना अनिवार्य होगा।

Only such candidates should apply who are willing to come on Deputation. Employees of Central/State Government & Autonomous Bodies should submit their applications **through proper channel** accompanied by attested copies of ACR/APAR of last 5 years along with Vigilance Certificate and NOC.

3. आवेदन पत्र और सभी आवश्यक अनुलग्नकों के साथ स्पीड / रजिस्टर्ड डाक द्वारा संस्थान को पता:- **“प्राचार्य, होटल प्रबंधन खान-पान प्रौद्योगिकी एवं अनुप्रयुक्त पोषाहार संस्थान, हाजीपुर, रामाशीष चौक, हाजीपुर, वैशाली-844102, बिहार”** के पते पर भेजे। आवेदन पत्र वाले लिफाफे के शीर्ष पर **“प्रशासनिक –सह –लेखा अधिकारी (प्रतिनियुक्ति के आधार पर स्थानांतरण)”** के पद के लिए आवेदन के रूप में अंकित होना चाहिए।

The complete application form along with the necessary enclosures should be sent to the Institute through **SPEED POST/REGISTERED POST** at **“The Principal, Institute of Hotel Management Catering Technology & Applied Nutrition, Hajipur, Ramashish Chowk, Hajipur, Vaishali- 844102, Bihar”**. The envelope containing complete application should be super-scribed as **“Application for the Post of Administrative-cum-Accounts Officer”** (Transfer on Deputation basis).

4. आवेदन पत्र और सभी संलग्नक के साथ रोजगार समाचार के प्रकाशन की तिथि से 45 दिनों के भीतर अपराह्न 05:00 बजे तक इस संस्थान में पहुंच जाना चाहिए। स्व –अभिप्रमाणित समर्थित दस्तावेजों/प्रमाण पत्र के संलग्नक के बिना प्राप्त आवेदन पत्र अमान्य माने जाएंगे। अपूर्ण आवेदन और नियत तिथि के बाद प्राप्त आवेदन अस्वीकृत कर दिए जाएंगे। डाक में किसी भी देरी के लिए संस्थान जिम्मेदार नहीं होगा।

Application form along with all the enclosures must reach to this Institute **within 45 days from the date of publication of Employment News/Rozgar Samachar by 05:00 PM**. The Application Forms without enclosures of self-certified supported documents/testimonials shall be treated as invalid. Incomplete and applications received after the due date will be rejected. The Institute will not be responsible for any postal delays.

5. उपरोक्त पद के लिए मानदंड पूरा करने वाले उम्मीदवारों को साक्षात्कार के लिए बुलाया जायेगा | उम्मीदवारों को साक्षात्कार के समय अपने आवेदन में दिए गए विवरण का मूल प्रमाण प्रस्तुत करना होगा। ऐसा न करने पर उम्मीदवारों को साक्षात्कार में बैठने की अनुमति नहीं दी जाएगी।

Candidates who fulfill the criteria for the above mentioned post shall be called for Personal Interview. Candidates will have to produce Original testimonials of the details furnished in their application at the time of interview. Failing which the candidate will not be allowed to appear in the interview.

6. साक्षात्कार के लिए बुलाए जाने वाले किसी भी उम्मीदवारों को यात्रा भता देय नहीं होगा।

TA/DA will not be paid to the any candidates who will be called for Personal Interview.

7. सक्षम प्राधिकारी को बिना कोई कारण बताए रिक्ति को भरने या न भरने या पद का पुनः विज्ञापन करने / रद्द करने का अधिकार सुरक्षित है।

The competent authority reserves the right to fill or not to fill vacancy or to re-advertise/ cancel the post without giving any reason.

8. किसी भी विवाद /मुकदमेबाजी की स्थिति में रोजगार सूचना का अंग्रेजी संस्करण प्रभावी रहेगा।

In the event of any disputes/litigation, the English version of the Employment Notification shall prevail.

Sd/-
Principal/Secretary
IHM, Hajipur